Vult. in proleg. J. R. de studio jur.) excogitatum esse, non  
in honorem Dei, sed ad firmandum regnum Pontificium,  
ideoque pro varietate temporum sapientiam variatum Rosell. d.  
disp. th. 11. post Alberic. de Rosat, in l. benè à Zenone. nu.  
18. C. de quadr. proscript. Marsil. de Manandro Patavin. p.  
2. defens. pacis, c. 2. & c. 5. aut. Brutus fulm. sub tit. crimen  
sacrilegii. pag 84. & seqq. Vlpianum quid moverit, quod ju-  
ri publico, facrum subjunxerit, non satis constat. Nam Ro-  
mani, ceteroquin Ethnici, religionem pro tempore inter-  
pretati non sunt, sed sacris imperia servire non dubitabant;  
omniaq; post religionem ponenda duxerunt, etiam in qui-  
bus summae majestatis decus conspicui voluerunt, si credi-  
mus Valerio Maximo & Arnaldo Clapmario. 5. de arcan.  
Rerump. 4. aduersus Machiavellum, Donellum 2. comm.  
6. et Fr. Rosellum d. th. 10. (d) Fr. Rosell, in disp. sua de J.  
publ. th. 12 & 60. Diff. Cyn. in l. 1. § huius studii, ff. de J. &  
J. Arnold. Clapmar. lib. 1. de arcan. rerumpub. c. 21. Vide-  
tur & plura omisisse Vlpian. in sua juris publici circumscri-  
ptione, quasdam nimirum personas ad Reipub. statum per-  
tinentes, ut opifices, negotiatores &c. Sed recte hanc in-  
rem Bartolus in tr. testimon. num. 91. Alii, scribit, sunt ne-  
gotiatores, alii alia ministeria exercentes; Hi sunt omnes a-  
etatis ad civilem vitam ordinandam. Licet tamen praedicta  
ad finem civilis boni inventa sint: tamen homines utuntur  
his ad finem proprii boni, scil. ut propriam substantiam au-  
geant: & sic secundum usum pertinet magis ad prudentiam  
Oeconomicam, ita Bart.

### III.

*Consistit igitur jus publicum in magistratibus.  
Et rebus publicis. Magistratus aut est summus  
aut Inferior. Summus b' summam in tota Rep.  
autoritatem et Imperium obtinet. Inferior par-  
ti Reipub. praest. c*

A 3 Qui

a) Qui summam in Repub. potestatem obtinet, non quidem propriè magistratus dicitur, ut docet *Magnificus* Dn. *Prorektor & Doctor noster Scip.* Gentil. 2. de jurisd. 27. Attamen hīc magistratus nomen illi tribuimus, non se-  
cūs ac successionem ex testamento dicimus legitimā, quam-  
vis tantum successio ab intestato propriè legitima dicatur 1.  
lege obvenire. 130. vbi *Gœd. ff. de v. s.* (b) Qui est vel Mon-  
archicus, vel Polyarchicus; & hic vel Aristocraticus; vel De-  
mocraticus. *Aristot.* 3. *Polit.* 5. *Althus.* c. 32. *Polit.* & l. 1.  
*J. R. c. 8.* Solent autem Politici disputare, quānam Reip. forma,  
inter Monarchiam, Aristocratiam & Democratiam sit optima? Mixtam ex illis tribus præfert *Polyb.* 1. 6. Mon-  
archiam cæteris anteponunt *Hieron.* *Cagnol.* de regim. bo-  
ni princ. num. 46. *Lips.* 2. *polit.* 2. *P. Gregor.* lib. 5. de Re-  
pub. c. 3. & 4. & lib. 21. *Syntax. art.* *mirab.* c. 4. *Fr. Patrit.*  
lib. 1. de regno & regis instit. tit. 3. Pro quibus facit c. in api-  
bus. 7. q. 1. Aristocraticæ palmarum desert clariss. affinis meus  
Ioh. Bapt. *Lenccius obs.* *polit.* 282. & *Frideric.* *Tilem.* *disp.*  
*Pand.* 2. th. 10. p. 1. qui etiam scribit *Apostolorum statum*  
fuisse Aristocraticum, auctoritate *Jo. Calvini* lib. 4. instit.  
6. § 9. & c. 20. § 8. cui adde *Guliel. Witakerum de Pontif.*  
*Rom. controv.* 1. advers. *Bellar.* & *Abrah.* *Scultet,* in *Syn-*  
*thesi doctrinæ Epiphaniæ* c. 21. Democratiam laudat *Ma-*  
*chiavellus* in discurs. ad *Livium.* *Lambertus Danæus.* 1. po-  
lit. Christ. c. vlt. considerandam suadet naturam aſſuetati-  
onem populorum, virtutem, libertatem, divitias, nobilita-  
tem, magnitudinem loci, aliasq; circumstantias: & his con-  
venientem Reip. statum deligendum esse, pugnantem, vel  
non constituendum, vel constitutum statim tollendum ac  
mutandum. His jungantur quæ scribunt *Aristot.* lib. 4. po-  
lit. c. 1. & 12. *Bodin.* 5. de Repub. c. 1. *Fr. Patric.* lib. 1. de in-  
stit. Reipub. tit. 4. *Bart.* in tr. de regim. civit. num. 15. &  
seqq. *Tilem.* 5 cit. loco. Ego hæc Politicis dijudicanda relin-  
quo, (c) v. *Vult.* 1. *J. R.* 11. & 12.